
   
  

  
     

      

 
 

        
         

   
          
         

    
   

        
   

 

   
 

      
      

 
     
     

     
     

     
     

    
    
 

       
      

      

 
     
      

 
  
      

  

   

   

 
       
       

    
    

  

      
        
        

    
    

      

      

        
  

      
     
    

Rechengrößen und Grenzwerte 
im Versicherungs- und 
Beitragsrecht für das Jahr 2026 

Bezugsgröße 
Bezugsgröße - jährlich 
Bezugsgröße - monatlich 
Beitragsbemessungsgrenzen 
Kranken- und Pflegeversicherung - jährlich 
Kranken- und Pflegeversicherung - monatlich 

EUR 

47.460,00 
3.955,00 

69.750,00 
5.812,50 

allgemeine Rentenversicherung - jährlich 
allgemeine Rentenversicherung - monatlich 

101.400,00 
8.450,00 

knappschaftliche Rentenversicherung - jährlich 
knappschaftliche Rentenversicherung - monatlich 

124.800,00 
10.400,00 

Arbeitslosenversicherung - jährlich 101.400,00 
Arbeitslosenversicherung - monatlich 
Mindestarbeitsentgelte 
Behinderte Menschen - Kranken- und Pflegeversicherung - monatlich 

8.450,00 

791,00 
Behinderte Menschen - Rentenversicherung - monatlich 3.164,00 
Auszubildende Renten- und Arbeitslosenversicherung - monatlich 

Jahresarbeitsentgeltgrenzen 
Krankenversicherung (allgemein) - jährlich 

39,55 

77.400,00 
Krankenversicherung (Bestandsfälle PKV) - jährlich 
Familienversicherung 
Einkommensgrenze 

69.750,00 

565,00 
Einkommensgrenze bei geringfügig entlohnter Beschäftigung 

Geringfügigkeitsgrenze 

Entgeltgrenze Übergangsbereich 

Geringverdienergrenze Auszubildende 

Sachbezugswerte 
Sachbezugswert für freie Verpflegung - monatlich 

603,00 

603,00 

2.000,00 

325,00 

345,00 
Sachbezugswert für freie Unterkunft - monatlich 285,00 
Gesamtsachbezugswert - monatlich 
Freiwillige Versicherung in der Krankenversicherung 
Mindestbemessungsgrundlage 

Beitragszuschüsse nach § 257 SGB V/§ 61 SGB XI 
Krankenversicherung mit Anspruch auf Krankengeld 

630,00 

1.318,33 

424,31 + ½ Zusatzbeitrag 
Krankenversicherung ohne Anspruch auf Krankengeld 406,88 + ½ Zusatzbeitrag 
Pflegeversicherung (bundeseinheitlich außer Sachsen) 104,63 
Pflegeversicherung nur Bundesland Sachsen 

Mindesteinnahmegrenze f. KV-/PV-Beiträge aus Versorgungsbezügen 
Freibetrag für KV-Beiträge aus Betriebsrenten 
Mindestbemessungsgrundlage i. d. RV für geringfügig Beschäftigte 
Studentenbeitrag 
Krankenversicherung - monatlich 

75,56 

197,75 

197,75 

175,00 

87,38 + Zusatzbeitrag 
Pflegeversicherung - monatlich (kinderlos) 35,91 
Pflegeversicherung - monatlich 30,78 

Beitragssätze 

Krankenversicherung (allgemein / ermäßigt) 
- durchschnittlicher Zusatzbeitragssatz 

Pflegeversicherung 
- Beitragszuschlag für Kinderlose 
- Beitragsabschlag ab dem zweiten bis zum fünften Kind jeweils 

Rentenversicherung (allgemein) 
Arbeitslosenversicherung 
Gesamtsozialversicherungsbeitragssatz / Faktor F 
Ü Insolvenzgeldumlage 

14,6 % / 14,0 % 
2,9 % 
3,6 % 
0,6 % 
0,25 % 

18,6 % 
2,6 % 

42,30 % / 0,6619 
0,15 % 
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