



Rechengrößen und Grenzwerte im Versicherungs- und Beitragsrecht für das Jahr 2026

	EUR
Bezugsgröße	
Bezugsgröße - jährlich	47.460,00
Bezugsgröße - monatlich	3.955,00
Beitragsbemessungsgrenzen	
Kranken- und Pflegeversicherung - jährlich	69.750,00
Kranken- und Pflegeversicherung - monatlich	5.812,50
allgemeine Rentenversicherung - jährlich	101.400,00
allgemeine Rentenversicherung - monatlich	8.450,00
knappschaftliche Rentenversicherung - jährlich	124.800,00
knappschaftliche Rentenversicherung - monatlich	10.400,00
Arbeitslosenversicherung - jährlich	101.400,00
Arbeitslosenversicherung - monatlich	8.450,00
Mindestarbeitsentgelte	
Behinderte Menschen - Kranken- und Pflegeversicherung - monatlich	791,00
Behinderte Menschen - Rentenversicherung - monatlich	3.164,00
Auszubildende Renten- und Arbeitslosenversicherung - monatlich	39,55
Jahresarbeitsentgeltgrenzen	
Krankenversicherung (allgemein) - jährlich	77.400,00
Krankenversicherung (Bestandsfälle PKV) - jährlich	69.750,00
Familienversicherung	
Einkommensgrenze	565,00
Einkommensgrenze bei geringfügig entlohnter Beschäftigung	603,00
Geringfügigkeitsgrenze	603,00
Entgeltgrenze Übergangsbereich	2.000,00
Geringverdienergrenze Auszubildende	325,00
Sachbezugswerte	
Sachbezugswert für freie Verpflegung - monatlich	345,00
Sachbezugswert für freie Unterkunft - monatlich	285,00
Gesamtsachbezugswert - monatlich	630,00
Freiwillige Versicherung in der Krankenversicherung	
Mindestbemessungsgrundlage	1.318,33
Beitragszuschüsse nach § 257 SGB V/§ 61 SGB XI	
Krankenversicherung mit Anspruch auf Krankengeld	424,31 + ½ Zusatzbeitrag
Krankenversicherung ohne Anspruch auf Krankengeld	406,88 + ½ Zusatzbeitrag
Pflegeversicherung (bundeseinheitlich außer Sachsen)	104,63
Pflegeversicherung nur Bundesland Sachsen	75,56
Mindesteinnahmengrenze f. KV-/PV-Beiträge aus Versorgungsbezügen	197,75
Freibetrag für KV-Beiträge aus Betriebsrenten	197,75
Mindestbemessungsgrundlage i. d. RV für geringfügig Beschäftigte	175,00
Studentenbeitrag	
Krankenversicherung - monatlich	87,38 + Zusatzbeitrag
Pflegeversicherung - monatlich (kinderlos)	35,91
Pflegeversicherung - monatlich	30,78

Beitragssätze	
Krankenversicherung (allgemein / ermäßigt)	14,6 % / 14,0 %
- durchschnittlicher Zusatzbeitragssatz	2,9 %
Pflegeversicherung	3,6 %
- Beitragszuschlag für Kinderlose	0,6 %
- Beitragsabschlag ab dem zweiten bis zum fünften Kind jeweils	0,25 %
Rentenversicherung (allgemein)	18,6 %
Arbeitslosenversicherung	2,6 %
Gesamtsozialversicherungsbeitragssatz / Faktor F	42,30 % / 0,6619
Insolvenzgeldumlage	0,15 %